
OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SADOVÉ ÚPRAVY 
 
vypracoval: © ATELIÉR TROJANI S.R.O. - ing.arch.Barbora Trojanová a ing.arch.Jiří Trojan - autorizační 
číslo 00418  
Lazarská 1719/5, 110 00 Praha 1, mobil 606107151, 775918174 
 

 
obsah textové části 
1. identifikační údaje 
2. stávající stav 
3. návrh objektu 
4. výkaz výměr 
5. skladba 

 

obsah výkresové části 

sadové úpravy – půdorys 1 : 50 

 
 
 
 
 

 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

2 

  
1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název :   OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS      
 
Místo:   LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1   
    
Objednatel:  MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1   
 
Stupeň :  studie 
 
Vypracoval:   © ATELIER TROJANI s.r.o.    
   ing.arch.Jiří Trojan - autorizační číslo 00418  
 
        
veškeré vým ěry , plochy a po čty nutno prov ěřit p řed zapo četím realizace SÚ 
 
 
 
1.1 Základní údaje 
Studie je zpracována na základě objednávky MF ČESKÉ REPUBLIKY. 
 
1.2 Účel a smysl studie 
Předkládaný materiál má posloužit jako odborný návod k realizaci záměru na opravu a údržbu sadových 
úprav v řešeném území. 
 
1.3 Údaje o podkladech 
Pro zpracování dokumentace byly použity tyto podklady: 
- mapové a výkresové podklady předané objednatelem 
- zadání objednatele 
- konzultace s objednatelem a příslušnými orgány ( OŽP a Stavební úřad Praha 1 a PÚPP) 
 
2. STÁVAJÍCÍ STAV  
Je popsán v předchozí dokumentaci.  
Obecně lze konstatovat, že se jedná o pohledově i funkčně velmi významnou lokalitu.   
 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

3 

3. NÁVRH  
Návrh sadových úprav vychází z předpokladu, že tento působí nejen biologicky, ale je také estetickým 
prvkem životního prostředí.  
V návrhu se odráží budoucí využití, ale i jeho maximální citlivé začlenění do stávajícího prostředí. 
Podstatou návrhu je výsadba tvořící kompozičně ucelené motivy. 
 
Po zralé úvaze a konzultacích dosp ěl zpracovatel části SÚ k názoru zachovat, pokud to bude 
možno p ůvodní návrh v souladu s existující dokumentací. 
 
Předpokládá se výsadba intenzivní střešní zeleně – keře, pnoucí, trvalky, listnaté stromy a tráva.  
 
Výsadbu stromů bude nutno při kořeni fixovat proti vyvrácení.(ref. Arboristická ochodní s.r.o. - kotvení, 
ochranné fólie proti prorůstání kořenů atd), lépe než stávající systém opěrných kůlů. 
 
Výsadba předpokládá revizi, případně opravu stávajícího AZS (intenzivní střešní zeleň).   
 
Při návrhu i provádění bude respektován dopad právních i technických předpisů spojený s realizací 
sadových úprav. 
 

CIT. PŮVODNÍ NÁVRH SÚ:  

Předkládaný projekt řeší návrh úpravy střechy garáží ve dvoře budovy ministerstva financí v Letenské 
ulici. 
Koncepce návrhu sadových úprav vychází z toho, že upravovaná, plocha je asi 90cm pod vrchní hranou 
zdí sousedního pozemku - Vojanových sadů a pohledově je ukončena korunami stromů tohoto parku. 
Proto byla na ozelenění střechy garáží navržena jen nízká a střední zeleň. 
Kolem zdi do ulice je navržena výsadba živého plotu z ptačího zobu s předsadbou růží, u zdi k 
Vojanovým sadům je záhon trvalek s výsadbou zlatavých cypříšku, jalovců a keřových růží. Podél 
zábradlí směrem k budově jsou záhony trvalek, vlevo od můstku navazuje na živý plot a záhon 
velkokvětých čajových růží, vpravo je záhon laděn do růžových a červených tónů a je ukončený 
skupinou jehličnatých a stále zelených keřů.  
Na celé zbývající ploše bude založen parterový trávník. 
 
NÁVRH ZPRACOVATELE ČÁSTI DOKUMENTACE A+S 
 
2.    Účel  
Předmětem studie návrh na provedení nové izolace zastřešení garáží v objektu Ministerstva financí ČR, 
Letenská 525/15, Praha 1. Stávající zastřešení bylo realizováno systémem „zelené střechy“. Dle informací 
objednatele dochází k zatékání přes izolaci střešní konstrukce. Technický způsob provedení hydroizolační 
vrstvy i celého souvrství nad hydroizolační vrstvou neumožňuje snadno lokalizovat a zjistit přesně důvod 
a místo zatékání. Objednatel se proto rozhodl řešit vzniklou poruchu provedením nového souvrství zelené 
střechy. 
       Předmětem této studie není návrh sadových úprav a provedení zavlažovacího systému. 
 
3.    Původní technické řešení a popis stávajícího stavu  
Dle původních projektových podkladů je stropní konstrukce pod „zelnou střechou“ řešena jako 
železobetonová monolitická deska v tloušťce 200mm, ve dvou výškových úrovních. Plocha vyšší úrovně 
je cca 137m2, plocha nižší úrovně 234m2. Prostor zastřešení je lemován zídkami a obvodovou stěnou 
navazujícího objektu. Celá plocha zastřešení je odvodněna pomocí 6-ti vpustí, napojených na kanalizační 
síť. Původní, projektem navržená skladba: 
zahradní zemina 
rašelinový substrát 
geotextilie 
minerální rohož jako drenážní vrstva 
ochranná vrstva (perfor-elast, SK BIT) 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

4 

hydroizolační vrstva živičná (Polyelast, GG200S4) 
pentrační nátěr 
spádová vrstva 0-70mm 
Výše navržené souvrství nebylo ověřováno z důvodů zabránění dalšího poškození. Pomocí sond a 
v místech odvodnění byla ověřována současná tloušťka vrstvy zeminy nad izolací a zjištěno, že tloušťka 
vrstvy zeminy nad vyšší částí zastropení činí cca 100 až 150mm. V nižší části stropní konstrukce je 
tloušťka zeminy v rozmezí cca 150 až 300mm. Původní  projektová dokumentace navrhovala tloušťku 
zeminy ve zvýšené části 400 až 470mnm a ve snížené části pak 800 až 870mm. 
V prostoru zelené střechy je provedena výsadba trávy a nízkých a středně vysokých keřů.  Na ploše je 
proveden zavlažovací systém. 
 
4.    Návrh postupu prací 
-  provede odstranění stávajících keřů, případně jejich odborné ošetření a uložení pro       následné 
osazení. 
- provede se demontáž zavlažovacího systému. Na základě posouzení  technického stavu se navrhne 
repase zařízení, případně jeho výměna. 
- UPOZORNĚNÍ! - při provádění prací musí být důrazně přihlédnuto ke statickým parametrům stropní 
konstrukce – při odkrývání stávající hydroizolace nelze stávající zeminu ukládat na hromady 
(mezideponie) na jedno místo ale rozprostřít do plochy. Práce na odstranění stávajícího souvrství a 
provedení nových vrstev musí být prováděno postupně po menších plochách (předpokládá se cca po 
třetinách až čtvrtinách z celkové plochy). Realizační firma musí před zahájením prací navrhnout detailní 
postup organizace práce na staveništi!!!   
Navezení přidávaného množství zeminy a substrátu pro vytvoření konečné vrstvy se může provést až po 
realizaci hydroizolačního souvrství na celé ploše zastřešení. 
-  provede se revize původních hydroizolačních vrstev, případně jejich místní opravy.   Upraví se napojení 
na vtokové vpusti a provedou se opravy a doplnění  v místech vytažení izolace na svislé konstrukce. 
       -  provede se pokládka nového souvrství „zelené střechy“ – viz dále. 
Výše uváděný postup je pouze orientační a není závazný (s výjimkou požadavků ovlivňující statiku 
konstrukcí) pro odbornou realizační firmu, která svoje postupy upraví dle vlastních pracovních postupů 
zajišťujících technologickou kázeň a kvalitu díla.     
   
5.    Návrh nového souvrství „zelené střechy“ 
Vrstva substrátu 100mm 
Vrstva zeminy 200mm 
Filtrační vrstva – textilie FILTEK 300 
Drenážní a hydroakumulační vrstva – např. deska DEKDREN L60 GARDEN, vyplněná praným říčním 
kamenivem (alternativně DEKDREN L20) 
Textilie FILTEK 300 
Fólie ALKORPLAN 35177 tl. 1,5mm 
PETEXDREN P900 
Fólie ALKORPLAN 35177 tl. 1,5mm 
Textilie FILTEK 300 
Tepelná izolace polystyren XPS tl. 150mm 
Pojistná hydroizolace – původní hydroizolační souvrství – viz úpravy uvedené v odd. 4. této zprávy. 
 
Výše uvedená skladba a výrobky stanovují standart provedení souvrství a  lze je nahradit alternativní 
systémovou skladbou minimálně shodných kvalitativních parametrů.  
Detaily úprav koutových spojů, napojení izolací na kanalizační vpusti a ukončení na svislých konstrukcích 
musí být řešeny dle systémových detailů. 
Alternativně lze rovněž použít skladbu hydroizolačním systémem DUALDEK s možností kontroly 
vodotěsnosti. 
 
6.    Vegetační vrstva 
Řešení a provedení vegetační vrstvy musí být odsouhlaseno odbornou realizační firmou se specializací 
na sadové úpravy. Předběžně lze stanovit následující bilanci: 
Stávající vrstva zeminy na nižší části je v objemu cca 50m3. 
Stávající vrstva zeminy na zvýšené části je v objemu cca 17m3. 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

5 

Při předpokladu odvozu drnu ze stávajícího trávníku (cca 30%) lze uvažovat s využitím stávající zeminy 
v objemu cca 47m3. 
Předpoklad potřeby zeminy v tloušťce 200mm na celé ploše - 0,2m x 371m2 = 75m3 – představuje dovézt 
cca 28m3 nové zeminy. 
Předpoklad potřeby substrátu na celou plochu v tloušťce 100mm – 0,1m x 371m2 = 37m3  
 Provede se montáž zavlažovacího systému. V případě použití původního zařízení se provede posouzení  
technického stavu a případně následná repase zařízení nebo jeho výměna. 
 
7.    Stavební úpravy, detaily 
       7.1 Střešní vpusti 
       Stávající vtoky střešních vpustí budou revidovány a případně stavebně upraveny pro možnost 
provedení detailů napojení hlavního hydroizolačního a pojišťovacího souvrství dle systémového řešení. 
Upřesnění technické řešení bude možné až po odkrytí stávající konstrukce – jedná se zejména o místa 
zaústění v přechodu nižší a vyšší úrovně železobetonové stropní konstrukce.  
       
       7.2 Ukončení izolačního souvrství u stěn 
       V místech ukončení izolačního souvrství u vyšších stěn se doporučuje provedení vytažení izolace cca 
300mm nad přiléhající terén, provedení kotvení a ukončení poplastovanými lištami – použít systémové 
detaily! Podél stěn bude proveden drenážní obsyp oblázky v šíři 250mm. 
       V místech ukončení izolačního souvrství podél zídky se zábradlím se navrhuje provedení 
systémového detailu jako u atiky. Přesah zakrývacích betonových desek přes líc zídky se vyrovná 
deskami s polystyrenu XPS a provede se vytažení hydroizolace vodorovně přes zákrytové desky 
s oplechováním poplastovanými plechy. Úroveň nivelety trávníku se případně místně výškově upraví 
snížením pod úroveň  zídky a podél stěny se provede obsyp oblázky v šíři 250mm. 
 
       7.3 Schodiště 
       U stávajícího přístupového venkovního schodiště se provede nabetonování jednoho stupně a 
současně se provede revize a opravy stávajícího obkladu. 
 
 
 
Zpracovatel části SÚ s tímto návrhem souhlasí a vychází z něj viz bod5 SKLADBA. 
 
3.1  Seznam rostlin ur čených k výsadb ě 
1 - náprstnik červený-digitalis purpurea - 13ks 
2 - pivoňka růžová plnokvětá - paeonia - 9ks 
3 - ostrožka velkokvětá - delphinium grandiflorum - 9 ks 
4 - hvozdík vousatý - dianthus barbatus - 21 ks 
5 - pivoňka červená odrůda - paeonia sp. - 8 ks 
6 - růže polyantky směs - rosa polyant - 17 ks 
7 - kapraď - dryopteris felix - 10 ks 
8 - kontryhel obecný - alchemlla vulgaris - 60 ks 
9 - škornice - epimedium rubrum - 6 ks 
10 - mahonie - mahonia aquifolium - 3 ks 
11 - dřišťál Darwinův - berberis Darwina - 3 ks 
12 - brslen Fortuneův - euonymus fortunei  °Emerald And Gold° - 2 ks 
13 - jalovec - juniperus horiz."Plumosa" - 4 ks 
14 - cypřišek - chamaecyparis pisifera ’Aurea’ - 1 ks 
15 - jalovec - juniperus x media  °Pfitzeriana Aurea° - 1 ks 
16 - růže galská - rosa galicia - 3 ks 
17 - ptačí zob - ligustrum vulg. - 39 ks 
18 - růže čajohybridy - rosa - 126 ks 
19 - šanta sibiřská -nepeta sibirica - 9 ks 
20 - paznehtík - acanthus motlis - 6 ks 
21 - máčka - eryngium giganteum - 4 ks 
22 - plamenka růžová barva - phlox panniculata - 13 ks 
23 - brslen - euonymus fortunei  °Emerald Gaiety° - 6 ks 
24 - pryšec - euphorbia polychroma - 4 ks 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

6 

25 - vlčí bob směs barev - lupinus hybr. - 6 ks 
26 - kosatec - iris barbata - 4 ks 
27 - směs tulipánů - tulipa - 100 ks 
28 - kopretina velkokvětá - chrysanthenum maximum - 5 ks 
29 - pomněnka - myostis alpestris - 50 ks 
30 - katalpa kulovitá forma - catalpa bignoides"Nana" - 2 ks 
31 -  přísavník pětilistý - parthenocissus quinquefolia - 40 ks  
 
zatravněná plocha 292m2 

záhony 70 m2 

celkem 362 m2 

 
3.2 Výsadba intenzivní st řešní zelen ě – obecné informace 
Zakládá se na střešních konstrukcích, které mají únosnost 300-1000kg/m2 

Tato vyšší únosnost umožňuje navrstvení větších vrstev vegetačního substrátu cca 30-100 cm. Tento 
připravený podklad již umožňuje výsadbu takového typu, která se prakticky neliší od od zásad výsadeb na 
přirozeném půdním profilu. 
příprava ploch pro výsadbu  
Po ukončení stavby se předá stavba k sadovým úpravám v následujícím stavu: 
- bez stavebních zbytků 
- s řádně vyhotoveným izolačním systémem 
- s řádně připraveným systémem odvodu přebytečných vod 
- provedení bude v souladu se stavební částí dokumentace předané GP v ní musí být uvedena tloušťka 
vegetační vrstvy, která je ze statických důvodů možná. 
ošetřování a pravidelná údržba zeleně na plochých vegetačních střechách  
- zdárnou podmínkou intenzivní výsadby je řádné hnojení a dostatek zálivky 
- ošetření po výsadbě  dle ČSN DIN 18 916 
- odstraňování suchých a poškozených větví 
- výměna uhynulých rostlin a případně vypletí  
- kontrola funkční účinnosti ukotvení 
- sledování výskytu chorob a škůdců, provedení  opatření a to i preventivní 
- pravidelné přihnojení ploch hnojivem NPK /popř. jiné hnojivo odpovídající DIN 18915/  

v množství odpovídajícím ČSN DIN 18 919 - to znamená 2 dávky :  
1. dávka březen /duben 
2. dávka červen /červenec 

- mulčování dle DIN 18 916 
 
3.2.1 intenzivní výsadba – substrát pro st řešní zahrady 
Substrát se musí použít v kyprém a mírně vlhkém stavu. 
Je možno  použít speciální substrát pro ozelenění střech.   
Použitý substrát bude s pH okolo 6, beze zbytků rostlin  a co nejmenším množstvím klíčivých semen. 
 
Výsadbu se doporučuje provést v jarním období. 
 
3.3 Kategorie výp ěstků 
Použijí se pokud možno původní výpěstky. 
Náhrady mohou být pouze výpěstky I. třídy jakosti. Výpěstky nižší třídy jakosti není povoleno. 
 
3.4 značení míst a ploch pro výsadbu 
Před zahájením výsadbových prací na terénu budou vytýčeny  podzemní trasy inženýrských sítí. Výsadba 
bude provedena dle výsadbového plánu. 
Rozsah výsadby je zřejmý z půdorysu viz výkresová dokumentace. 
   
3.5 Příprava ploch pro výsadbu dodavatelem stavby 
P o ukončení stavební činnosti se předá stavba k sadovým úpravám v následujícím stavu: 
 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

7 

3.5.1 na vegeta ční st řeše 
- s odstraněnou stávající zelení i zeminu 
- bez stavebních zbytků 
- s řádně vyhotoveným izolačním a vegetačním systémem  
- s řádně připraveným systémem odvodu přebytečných vod 
- s řádně připraveným systémem AZS 
- s řádně rozvrstvenou novou zeminou v souladu s PD 
 
3.6 Příprava ploch pro výsadbu dodavatelem sadových úprav  
- případné odplevelení 
- finální dosypání a urovnání výsadbového substrátu 
- vytýčení míst pro výsadbu 
- výsadba a mulčování  
Poznámka: v případě zaplevelení plochy určené pro výsadbu bude provedeno odplevelení prostředkem 
ref.ROUNDUP. 
 
3.7 Technologie výsadby 
 
3.7.1 intenzivní výsadba na vegeta ční st řeše 
 
výsadba stromů  
Při výsadbě stromů je nutno dodržovat tyto zásady: 
Výsadbu stromů bude nutno při kořeni fixovat proti vyvrácení.(ref. Arboristická ochodní s.r.o. - kotvení, 
ochranné fólie proti prorůstání kořenů atd) 
 
výsadba keřů, kapradin, růží a trvalek 
Rostliny budou sázeny do jamek o velikosti odpovídající velikosti jejich kontejneru. 
Budou sázeny většinou v zahuštěné výsadbě popř. ve sponu o hustotě 2-3ks/m2. 
Provede se potřebná výměna  půdy /zahradnický substrát/  
Plocha výsadeb bude zamulčována drcenou borkou tloušťky 10,0 cm.U drobnějších sazenic bude borka 
jemně drcená a v tloušťce 5 - 8cm viz výše uvedeno. 
Po výsadbě se rostliny vydatně zalijí 1- 5 l k rostlině dle velikosti. 
 
výsadba pnoucích rostlin 
Jáma pro výsadbu rostlin bude 20 cm hluboká, 20-30 cm široká.  
Plocha výsadeb bude zamulčována drcenou borkou tloušťky 10,0 cm. 
Po výsadbě rostliny vydatně zalijí 5 l k rostlině. 
 
výsadba cibulovin  
Cibuloviny budou sázeny v řádném termínu tj. koncem srpna, nejpozději do konce října, vždy hnízdovitě 
v nepravidelných skupinách cca po deseti cibulích v hnízdě. 
 
založení travnatých ploch 
Trávník se založí na dobře připraveném a urovnaném pozemku.  
Bude použita parková směs s výsevem na široko. Doporučené množství je 0,025kg/m2. 
Travní semeno se zaseká do půdy a utuží válcem. 
Optimální termín pro založení trávníku je od poloviny března do poloviny května nebo od poloviny srpna 
do poloviny září. 
Zálivka musí být jemná, aby se semeno nevyplavilo, v množství 10 l na 1,00 m2. 
První žnutí při výšce 10 cm. 
 
V místech určených pro odtok vody bude praný štěrk.  
 
3.8 Ošetřování a pravidelná údržba zelen ě na ploché vegeta ční st řeš v dob ě záruky na sadové 
úpravy: 
- zdárnou podmínkou intenzivní výsadby je hnojení a umělá zálivka 
- pravidelná kontrola a čištění odtokových míst  



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

8 

- 2 - 3 prohlídky porostu během roku, při nichž se odstraňují nežádoucí druhy rostlin vyrostlé z náletu 
nebo semen zanesených ptáky 
 
3.9 Závazky a záruky 
Objednatel se zavazuje, že: 
- umožní zhotoviteli přístup do objektu 
- předá staveniště připravené k provedení výsadby a to ve stavu, který bude způsobilý  
k řádnému provádění prací spojených s předmětem plnění smlouvy. 
- zajistí bezpečný přístup k místům, kde budou prováděny sadové úpravy a budou odstraněny předměty a 
vybavení, u kterého by mohlo dojít v průběhu montážních prací k poškození popř.  znehodnocení. 
- zajistí funkčnost AZS. 
 
Zhotovitel odpovídá : 
- za kvalitu rostlin a provedených prací.  
 
Zhotovitel neru čí : 
- za škody vzniklé živelnými pohromami, krádeží a za škody vzniklé  nekvalitně provedenými předchozími 
stavebními pracemi, poškození stávající zeleně stavební činností či zanedbáním řádné údržby zeleně,  
zejména v době slabých srážek nedostatečnou závlahou celé výsadby. 
 
Zhotovitel poskytuje záruku na sadové úpravy: 
-  jedno vegetační období od data ukončení díla. 



OPRAVA A ÚDRŽBA SADOVÝCH ÚPRAV VČETNĚ AZS   

MF ČESKÉ REPUBLIKY, LETENSKÁ 15, 110 00 PRAHA 1 

STUDIE 

 
vypracoval ©ATELIER TROJANI  s.r.o. 

9 

 
 
4. VÝKAZ VÝMĚR 
počet listnatých stromů         2 kusy 
počet keřů          59 kusů 
počet kapradin          10 kusů 
počet pnoucích          40 kusů 
počet růží          146 kusů 
počet trvalek          227 kusů 
počet cibulovin          100 kusů 
počet rostlin celkem         544 kus ů 

 
5. SKLADBA 
 

 
 


